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Introdugao

O apodstolo Paulo estava preso em Roma
quando escreveu a 22 Epistola a Timoteo

Essa foi uma carta de despedida, onde
Paulo aconselha Timéteo quanto ao ensino

Esse tema aparece também em Atos 2.42,
quanto a igreja perseverar na doutrina

A auséncia do ensino na igreja
desencadeia varios problemas




E possivel usar a Biblia
de forma errada? (2 Timéteo 2.14-16)

e O uso equivocado da Biblia tem servido
como base para diversas acoes nefastas

e O texto nos mostra pelo menos 3 maneiras
improprias de usar a Palavra de Deus

i. Usar a Biblia apenas para conhecimento, mas
sem obedecé-la (v14

i. Usa-la para fins mundanos ou profanos (v16)
iii. Para ensinar meias verdades (v18)

Quatro formas de ensinar e
aprender sobre a Biblia

a) A Biblia promove crescimento, mas requer
abordagem apropriada

b) Biblia promove crescimento, mas requer
postura correta de quem a |é

c) A Biblia promove crescimento, mas requer
habilidade em seu uso

d) A Biblia promove crescimento, mas requer
fundamento apropriado




Conclusio
Cinco razdes para a igreja ensinar a Biblia

i. A igreja deve ensinar a Biblia porque ela
é inspirada por Deus

i. A igreja deve ensinar a Biblia porque ela
é a Palavra autorizada de Deus

ii. A igreja deve ensinar a Biblia porque ela
é suficiente

iv. A igreja deve ensinar a Biblia para fazer
discipulos de Jesus

v. A igreja deve ensinar a Biblia para poder
perseverar na doutrina dos apdstolos

Domingo
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07/jul

14/jul

21/jul

28/jul
04/ago
11/ago
18/ago
25/ago
01/set
08/set
15/set
23/set
30/set

A origem da igreja

A razao de ser da igreja

A historia da igreja

A contextualizacdo da igreja

O ministério da igreja

A identidade divina da igreja

A unido dos santos

Aigreja e a propagacao do evangelho
O servico cristao

O instrumento da comunhao

O ministério do culto

O dever do ensino

Os tempos dificeis e a igreja ¢
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